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ZOZNAM SKRATIEK

EHP - Európsky hospodársky priestor

ESD - Súdny dvor Európskych spoločenstiev (Európsky súdny dvor)

ESĽP - Európsky súd pre ľudské práva v Štrasburgu

EÚ - Európska únia

EZVO - Európske združenie voľného obchodu

ZES - Zmluva o založení Európskeho spoločenstva

ZEU - Zmluva o Európskej únii

9

ČLÁNOK 234 ZES

Súdny dvor má právomoc vydať predbežný nález o otázkach, ktoré sa týkajú:

a) výkladu tejto zmluvy;

b) platnosti a výkladu aktov orgánov Spoločenstva a ECB;

c) výkladu štatútov orgánov zriadených aktom Rady, ak to tak tieto štatúty

stanovia.

Ak sa takáto otázka položí v konaní pred súdom členského štátu a tento súdny

orgán usúdi, že rozhodnutie o nej je nevyhnutné pre vydanie jeho rozhodnutia,

môže sa obrátiť na Súdny dvor, aby o nej rozhodol.

Ak sa takáto otázka položí v konaní pred súdom členského štátu, proti ktorého

rozhodnutiu nie je prípustný opravný prostriedok podľa vnútroštátneho práva, je

tento súdny orgán povinný obrátiť sa na Súdny dvor.
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 „Ako obecné pravidlo by malo platiť, že konanie o predbežnej

otázke môže byť zahájené iba súdnymi orgánmi v konaniach, v

ktorých rozhodujú spory realizáciou ich právomoci vydať

rozsudok. Ako výnimka je konanie v prípade správnych

orgánov prípustné iba vtedy, pokiaľ nie je dostupný iný

prostriedok nápravy a za podmienky, že sú poskytnuté záruky

nezávislosti a sporného charakteru konania.“

Dámaso Ruiz-Jarabo Colomer, generálny advokát ESD1

ÚVOD

Čo sa stane, ak sa do Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva vloží

stručné ustanovenie, že predbežnú otázku Súdnemu dvoru môže položiť „súd

členského štátu“ a ďalej sa tento pojem nijako nerozvádza? Výsledkom je, že sa

v celej Európskej únii vyrojí nekonečné množstvo subjektov viac či menej

súdneho charakteru, ktoré sa Súdneho dvora opýtajú, či aj oni nie sú oným

„súdom členského štátu“. Napokon si teda bremeno definície komunitárneho

pojmu vytvoreného článkom 234 ZES na seba vezme Súdny dvor, vo svojej

judikatúre sa otázkou predkladajúceho subjektu začne zaoberať ako do hĺbky tak

aj do šírky, množstvo judikátov rastie a postupne ESD vytvorí súbor kritérií,

ktoré by mal každý vnútroštátny orgán, ktorý chce Súdnemu dvoru predložiť

predbežnú otázku, spĺňať. Taktiež sa objaví pásmo akejsi šedej zóny, v ktorej

budú stáť národné kvázi-súdne orgány a ktoré budú čakať, či ich ESD podradí

1 Stanovisko generálneho advokáta Ruiz-Jarabo Colomera vo veci C-17/00 De Coster [2001] ECR

I-9445, bod 95
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alebo nepodradí pod onen magický pojem a či budú aj oni nositeľmi privilégia

pýtať sa Súdneho dvora predbežné otázky.

Ako sa Súdny dvor s tak náročnou úlohou popasuje? Ustojí tento tlak

a dokáže byť vo svojich rozhodnutiach exaktný a konzistentný? Bude schopný

vytvoriť jasnú definíciu pojmu „súd členského štátu“ podľa článku 234 ZES a vo

svojej judikatúre nakresliť hrubú čiaru, ktorá zreteľne oddelí privilegované súdne

orgány od tých ostatných? A je to vôbec možné, alebo je to len nedosiahnuteľný

ideál a existencia šedých zón bude sprevádzať tento pojem aj naďalej?

To zaujímalo aj mňa a preto som sa v tejto práci rozhodol pustiť do analýzy

toho, čo sa skrýva za strohou formuláciou „súd členského štátu“, akú má tento

pojem históriu, ako vznikal a s akými problémami sa vďaka nemu Súdny dvor

a národné súdne orgány stretávajú. Prirodzene, nepovšimnutý stranou nenechám

stáť ani pojem „súd posledného stupňa“,2 definujúci orgán, ktorý je nielen

oprávnený, ale dokonca povinný obrátiť sa s predbežnou otázkou na Súdny dvor

a ktorý sa s pojmom „súd členského štátu“ nevyhnutne spája. Na záver sa pustím

do analýzy a zhodnotenia riešení, ktoré sa snažia o reformu komunitárneho

súdnictva práve cestou modifikácie definície subjektu, ktorý smie, či musí

predbežnú otázku Súdnemu dvoru položiť. Bez pohľadu do budúcnosti by totiž

táto práca nebola úplná.

Pri písaní práce som vychádzal z domácej a bohatej zahraničnej literatúry,

ale hlavným zdrojom mojich poznatkov boli predovšetkým rozsudky Súdneho

dvora. Inšpirujúce boli taktiež stanoviská generálnych advokátov Súdneho dvora,

ktorí sa častokrát dostali s ESD do názorovej polemiky. Bolo potom veľmi

zaujímavé a miestami dokonca až napínavé, byť svedkami ich vzájomnej

2 Súd členského štátu, proti ktorého rozhodnutiu nie je prípustný opravný prostriedok podľa

vnútroštátneho práva (odstavec 3 článku 234 ZES)
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diskusie, právnej argumentácie a nezriedka aj pichľavých poznámok a básnických

metafor z pera generálnych advokátov.3

V českej odbornej literatúre bol pojem „súdu členského štátu“ už

niekoľkokrát podrobne analyzovaný. Ale, celkom logicky, bol rozoberaný

predovšetkým s ohľadom na praktické otázky, ktoré v súvislosti s kladením

predbežnej otázky Súdnemu dvoru vyvstávajú v národnom prostredí a preto je

jej cieľom častokrát nájsť odpoveď na otázku, ktorý český orgán je „súdom

členského štátu“. Táto práca sa naopak týmto pojmom bude zaoberať z rýdzo

komunitárneho pohľadu a špecifiká českej národnej úpravy ponechá pre

tentokrát stranou.

Pri písaní rigoróznej práce som mal po celý čas na pamäti skutočnosť, že

tematika „súdu členského štátu“ je zdrojom mnohých polemík a debát medzi

odbornou verejnosťou. Preto táto práca rešpektuje rôznorodosť názorov na

niektoré problémy a snaží sa o predostretie viacerých uhlov pohľadu tak, aby si

čitateľ mohol následne utvoriť sám predstavu o skúmanej problematike. Tam,

kde som to považoval za vhodné, zároveň uvádzam svoj vlastný názor, komentár

a prípadné kritické poznámky či návrhy.

3 Napríklad s obľubou citované stanovisko generálneho advokáta Ruiz-Jarabo Colomera vo

veci C-17/00 De Coster [2001] ECR I-9445, bod 14, v ktorom konštatuje, že: „judikatúra Súdneho

dvora v tejto oblasti je kazuistická, veľmi elastická a nepríliš vedecká a s tak hrubým rámcom, že

i predbežná otázka, ktorú by predložil Sancho Panza ako guvernér ostrova Barataria, by bola prijatá.“
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I. KAPITOLA

KONANIE O PREDBEŽNEJ OTÁZKE PODĽA ČLÁNKU 234 ZES

1. VÝZNAM KONANIA O PREDBEŽNEJ OTÁZKE

Len ťažko je možné preceniť vplyv, ktorý mali na vývoj európskej integrácie

odpovede Súdneho dvora Európskych spoločenstiev (ďalej Súdny dvor) na

predbežné otázky pokladané súdmi členských štátov.4 Konanie o predbežnej

otázke je hlavným motorom európskej právnej integrácie,5 je chrbtovou kosťou

komunitárneho súdnictva.6

V prvom rade dokumentuje význam tohto inštitútu skutočnosť, že drvivá

väčšina dôležitých princípov komunitárneho práva formulovaná Súdnym

dvorom bola vyjadrená v rozsudkoch iniciovaných na základe predbežnej

otázky.7 V rámci tejto formy konania boli prejednávané pre komunitárne právo

tak zásadné prípady ako napríklad Van Gend en Loos,8 Costa v. ENEL,9 Defrenne v.

Sabena,10 Francovich,11 Von Colson and Kamann12 a iné.

4 Edward, D. National Courts – the Powerhouse of Community Law. in: Bell, J., Dashwood, A.,

Speancer, J., Ward, A., (editors). The Cambridge Yearbook of European Legal Studies, Volume Five

2002-2003. Oxford: Hart Publishing, 2004, str. 1-13


[…]


Zdroj: Súdne štatistiky Súdneho dvora za rok 2007, k dispozícii na

http://curia.europa.eu/sk/instit/presentationfr/rapport/stat/07_cour_stat.pdf
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7. CHARAKTERISTIKA PREBIEHAJÚCICH KONANÍ (2000-2007)

Zdroj: Súdne štatistiky Súdneho dvora za rok 2007, k dispozícii na

http://curia.europa.eu/sk/instit/presentationfr/rapport/stat/07_cour_stat.pdf
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8. CELKOVÝ VÝVOJ SÚDNEJ ČINNOSTI (1952-2007)
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Zdroj: Súdne štatistiky Súdneho dvora za rok 2007, k dispozícii na

http://curia.europa.eu/sk/instit/presentationfr/rapport/stat/07_cour_stat.pdf
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9. PODANÉ NÁVRHY NA ZAČATIE KONANIA O PREDBEŽNEJ OTÁZKE

(PODĽA ČLENSKÝCH ŠTÁTOV A PODĽA ROKOV, 1952 - 2007)
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Zdroj: Súdne štatistiky Súdneho dvora za rok 2007, k dispozícii na

http://curia.europa.eu/sk/instit/presentationfr/rapport/stat/07_cour_stat.pdf
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10. PODANÉ NÁVRHY NA ZAČATIE KONANIA O PREDBEŽNEJ OTÁZKE

(PODĽA ČLENSKÝCH ŠTÁTOV A PODĽA SÚDNYCH ORGÁNOV, 1952 - 2007)

127

Zdroj: Súdne štatistiky Súdneho dvora za rok 2007, k dispozícii na

http://curia.europa.eu/sk/instit/presentationfr/rapport/stat/07_cour_stat.pdf
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RESUMÉ

The concept of “court or tribunal” has gone through a remarkable evolution

from its simple definition in the EC Treaty up to the concept of European law. It

has been richly expanded in the practice of the European Court of Justice and still

remains a focal point of enthusiastic debate; not only among academics, but also

among Advocate Generals of the Court and the Court itself, despite the fact that a

couple of decades have already passed since the Court tried to determine this

concept for the first time.286 While this concept may seem to be simple and clear;

in fact it is quite complex and unclear and embraces a number of grey zones.

The ECJ decided to use a functional method when trying to define a “court

or tribunal” and therefore it now tests the asking body in every single case; in

particular it examines the virtue of the procedure before such a body. Eventually,

step by step, the Court established the set of criteria that a “court or tribunal”

must fulfil. However, the ECJ was considerably generous when testing the

judicial bodies and in the course of time the Court has been free to bow, curve

and pardon a number of criteria; e.g. the inter partes criterion was proclaimed to

286 The Court articled first five criteria already in 1966 in the case 61/65 Vaassen-Goebbels v.

Beambtenfonds voor het Mijnbedrijf [1966] ECR 377
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be a relative condition,287 the ECJ accepted the preliminary question asked by a

body of professional autonomy,288 etc. Also the Court’s approach to the bodies

performing competition supervision or public procurement supervision lacked a

notable portion of transparency (cases Gabalfrisa289 and Syfait290). In a nut shell:

controversial decisions started to increase.

Naturally, critical voices were soon raised, not only from the academics, but

also from the Advocates General, whose approach to the asking bodies is

generally a little bit stricter and often legally more precise and more consistent

than the one of the ECJ. The Court has been upbraided for choosing a way that

resulted in a lack of clarity regarding the concept of “court or tribunal” and that it

has not come up with a clear definition of a “court or tribunal” yet. The Court has

also been criticized for defining a “court or tribunal” in a way too casuistic and

ambiguous, as well as for the fact that even after 40 years of effort to determine

the concept of “court or tribunal”, it remains blurry and unclear. The critics point

out that the Court’s acceptance of preliminary questions from administrative

bodies is easily able to harm the special dialogue between a national court and the

ECJ. Last, but not least, the critics claim that too broad a definition of a “court or

tribunal” results in an uncontrollable amount of submitted questions and

therefore it takes about two years on average for the Court to respond to them.

This certainly does not contribute to legal certainty in particular member states.

After all, this issue is also dealt with in some reform schemes that adopt a

restrictive approach to a “court or tribunal”; however, no agreement on any has

yet been reached.

287 Case C-54/96 Dorsch Consult Ingenieursgesellschaft v. Bundesbaugesellschaft Berlin [1997] ECR I-

4961, point 31

288 Case 246/80 Broekmeulen v. Huisarts Registratie Commissie [1981] ECR 2311, point 15-17

289 Joined cases C-110/98 to C-147/98 Gabalfrisa and others [2000] ECR I-1577

290 Case C-53/03 Syfait and others [2005] ECR I-4609
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With respect to the above, it is natural that one asks the questions: why

doesn’t the Court listen to its critics and why doesn’t it follow the Advocates

General’s opinion? Why does the Court often choose to compromise at the

expense of legal accuracy and consistency? Considering the fact that the Court

consists of experienced and recognized legal authorities, one can hardly suspect

the ECJ of ordinary legal dilettantism. We inevitably come to the conclusion that

there must be a real persuasive reason, a strong driving motive, which forces the

Court to make various definition compromises.

The motive is probably the fact that the Court does not want to allow a

situation in which it would not have a chance to respond to a preliminary

question submitted by a body which may not fulfil all the criteria set for a “court

or tribunal”, but which decides on the communitarian rights of individuals in the

last instance and for which there is no possibility of remedy against such a body’s

decision. Therefore the ECJ, from time to time, closes its eyes a bit and accepts

preliminary questions even from bodies which do not fully fall within the

definition of a “court or tribunal”. If the Court would not do so, it might happen

that the main objective of the preliminary ruling procedure, which is the uniform

application and interpretation of the acquis communautaire, would not be fulfilled.

And this is something that the Court does not want to risk and why it still keeps

the back door open.
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