Oponentský posudek na rigorózní práci
Tomáše Urbana
„Vymedzenie pojmu 'súd členského štátu' v konaní o predbežnej
otázke podľa článku 234 ZES“
(138 s., vlastní text 114 s.)

Záměrem takřka pravidelně znovu nastolovaných akademických, soudcovských i prakticko-politických debat o potřebě reformy řízení o předběžné otázce je naléhavá potřeba zefektivnit a zkvalitnit fungování tohoto klíčového procesního institutu evropského soudnictví. Jedním z dvou-tří hlavních témat těchto debat je problém, které národní soudní orgány mají být oprávněny či povinny předběžnou otázku Soudnímu dvoru předkládat. Proto je volba tohoto problému za téma rigorózní práce aktuální, vhodná pak také proto, že skýtá autorovi příležitost vypořádat se s řadou vyslovených, kontroverzních, praxí jen zčásti ověřených stanovisek.

Autor této příležitosti využil, zejména když se neomezil jen na kritický rozbor samotných definičních znaků pojmu „soud členského státu“ (II.), zasazený do připomenutí významu institutu řízení o předběžné otázce (I.), ale podal jej se zřetelem k smyslu snah o reformu evropského soudního systému – totiž jeho racionalizaci (VI., s. 84 a násl.). Teprve v tomto kontextu nabyla práce myšlenkovou přidanou hodnotu a přivedla autora k vlastním úvahám a soudům. Drží se přitom ukázněně jen těch aspektů reformy, které se dotýkají stanoveného tématu. Strukturu práce prohlubují exkurzy do působnosti jiných soudů – nečlenských resp. mezinárodních (III., poněkud nepřesně nazván „miestna príslušnosť 'súdu členského štátu'“), do „šedých zón“ nejednoznačného přiřazení definičních kritérií (IV. – rozhodčí soudnictví, správní orgány, orgány samosprávných organizací, jiné) a do komunitárního vymezení „soudu posledního stupně“ resp. přípustných opravných prostředků jako kritéria tohoto vymezení (V.).

Proto i jeho shrnující závěry vcelku výstižně a strážlivě hodnotí navrhovaná řešení: namísto radikálního omezení přístupu národních soudů k institutu předběžné otázky, které by mohlo vést k popření jeho základního cíle – zajištění rovné individuální spravedlnosti díky jednotné aplikaci evropského práva národními soudy, se autor realisticky kloní k lepšímu využití „vnitřních rezerv“ systému – prohloubení výcviku soudců ve znalostech evropského práva obecně a výkladové judikatury Soudního dvora zvláště. S tímto závěrem lze souhlasit.

Metodicky si autor počíná *lege artis*, když uváděná tvrzení vyvažuje protiargumenty a nespokojuje se s většinovým míněním. Opírá se o relevantní případy Soudního dvora a odborné autority, pohřichu však (s několika výjimkami) jen z okruhu česko- a anglicko-jazyčného (?). Po formální stránce pracuje s prameny řádně. Text vhodně dokládají přiložené statistické přílohy (1.-10.) a seznam použitých pramenů (1.-7.) jakož i anglické resumé a seznam klíčových slov. Z přístupu autora ke zpracování zvoleného tématu je patrný jeho skutečný zájem dobrat se názoru a neuhýbat před nesnadnými úkoly.

Mám tyto dílčí připomínky resp. dotazy:

1. Autor jen zmiňuje, ale nerozvíjí možnost rozšířit příslušnost Soudu prvního stupně (nyní: Tribunálu) o rozhodování o předběžných otázkách vč. případného postoupení Soudnímu

dvoru podle čl. 225 odst. 3 SES (nyní: čl. 256 odst. 3 SFEU). Lze důvody, pro které k naplnění této možnosti změnou Statutu Soudního dvora dosud nedošlo, vztáhnout k tématu této práce?

2. Dotýká-li se autor na s. 81 nálezu II. ÚS 1009/08, měl by doplnit, jak se Ústavní soud ČR staví k nepoložení předběžné otázky „soudem posledního stupně“.

3. Jak autor hledí na „faktickou nevymahatelnost povinnosti předložit předběžnou otázku“ (s. 89) ve světle rozsudku ESD ve věci C-224/01 *Köbler*?

4. Lze „dostatečné instrukce, metodického vedení a koordinace nižších soudních článků“ (s. 106) dosáhnout mj. i rozšířením použitelnosti doktríny *acte clair* nebo zpřesněním „Informace pro vnitrostátní soudy k předkládání předběžných otázek“ (Úř. věst. C 143 z 11.6.2005)?

5. Jak autor hodnotí – z hlediska cíle řízení o předběžné otázce v evropském právu – jisté tendence k mimosoudnímu řešení sporů?

Závěr: předloženou práci hodnotím jako způsobilou obhajoby v rámci státní rigorózní zkoušky.

V Praze 4. ledna 2010

JUDr./Ing. Jiří Zemánek, CSc.